
CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL CONSORZIO 

     
              NR. 84/Ufficio Area Tecnica 

 
OGGETTO: INTERVENTI “A CHIAMATA” DI MEDIAZIONE CULTURALE A SUPPORTO DEGLI 
OPERATORI DEL SERVIZIO SOCIALE - CONFERIMENTO INCARICO ALLA COOPERATIVA 
SOCIALE ATYPICA - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL DIRETTORE DEL CONSORZIO 
 

Con i poteri: 
� dell’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
� degli artt. 4, comma 2 e 17 del D.Lgs. 30.3.01 n. 165; 
� dell’art. 27 del vigente Statuto Consortile; 
 

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 8/A/2016 del 15/04/2016 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizi 2016 - 2018 e il relativo Piano 
Programma 2016/2018 e successive variazioni; 

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17/2016 del 29/04/2016, 

con la quale è stato approvato il PEG per il triennio 2016/2018 e successive variazioni;  

richiamata la propria determinazione n. 4 del 20.01.2014 con la quale si autorizzava il 
subentro della Coop. Sociale Atypica, con sede in Collegno – via Torino 9/6, alla Cooperativa 
Sociale Sanabil Onlus, con sede in Torino – Via del Carmine n. 4, a decorrere dal 20.01.2014 e 
fino al 19.01.2016, nella realizzazione delle attività di affiancamento, da parte dei mediatori 
culturali, degli operatori sociali del Consorzio “a chiamata”, quindi su richiesta dell’Ente in relazione 
a situazioni complesse di nuclei stranieri con minori, in carico ai servizi, anche con funzioni di 
interpretariato, con un compenso orario lordo di € 24,50; 

 
dato atto che la Cooperativa Atypica si è resa disponibile a fornire il servizio richiesto al 

medesimo costo orario (€ 23,35 + IVA 5%); 
 

dato atto che il Con.I.S.A. “Valle di Susa”, nell’anno in corso, si trova fortemente coinvolto 
dall’emergenza dei Minori Stranieri Non Accompagnati, cioè di quei minori che sono presenti sul 
territorio italiano da soli, non ancora regolari dal punto di vista del titolo di soggiorno, spesso del 
tutto privi di documenti e senza alcun adulto che possa rappresentare per loro un riferimento e, 
soprattutto, rappresentarli giuridicamente; 

 
rilevato che questo fenomeno sta assumendo dimensioni sempre più preoccupanti, nel 

nostro territorio che, essendo ai confini con la Francia, si trova a dover collocare tutti quei minori 
non accompagnati che, tentando di passare dall’Italia alla Francia, vengono fermati dalla Polizia 
francese alla frontiera e consegnati alla Polizia di Bardonecchia, la quale si rivolge al Consorzio 
per reperire, in urgenza, una idonea collocazione e gli operatori coinvolti si trovano a dover 
dialogare con minori che non parlano assolutamente la nostra lingua; 

 
 ritenuto opportuno proseguire la collaborazione con la Cooperativa sopra citata, al fine di 
salvaguardare modalità di cooperazione consolidate poiché costruite e sperimentate in anni di 
lavoro congiunto, autorizzando un monte ore presunto di 284 ore; 

 
considerato che occorre pertanto assumere l’impegno di spesa complessivo presunto di € 

6.962,97 sul Bilancio di Previsione 2016 – 2018 - Esercizio 2016;  
 



 visto il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i.; 
 

visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50, in particolare l’art. 36, comma 2 – lett. a) che disciplina 
l’affidamento diretto; 
 

vista la Legge 08/11/2000 n. 328; 
 
 visto il D.P.C.M. 30/03/2001 recante: “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 
affidamento dei servizi alla persona previsti dall’art. 5 della Legge 08/11/2000 n. 328”; 
 
 vista la L.R. 08/01/2004 n. 1 e s.m.i.; 
 
 vista la DGR 22/05/2006 n. 79-2953; 
 
 visto il vigente Regolamento Consortile per la disciplina dei contratti; 
 

dato atto che la spesa viene amministrata in conformità all’art. 183 D.Lgs. 267/2000 
(impegno di spesa definito “determinazione” con subordinazione alle procedure di cui all’art. 151, 
comma 4 dello stesso D.Lgs.); 

dato atto che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente atto ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs 267/2000 
 

DETERMINA 
 
1) di affidare alla Cooperativa Sociale Atypica, sede in Collegno – via Torino 9/6, la realizzazione 

delle attività di affiancamento, da parte dei mediatori culturali, degli operatori sociali del 
Consorzio “a chiamata”, quindi su richiesta dell’Ente in relazione a situazioni complesse che 
riguardano in particolare, con funzioni di interpretariato, i Minori Stranieri Non Accompagnati, 
ma anche nuclei stranieri con minori, in carico ai servizi; 

 
2) di dare atto che la Cooperativa Atypica, che si avvale di mediatori culturali di diverse 

nazionalità, si è resa disponibile a fornire il servizio richiesto allo stesso costo orario (€ 23,35 + 
IVA 5%) applicato in precedenza; 

 
3) di dare altresì atto che occorre assumere l’impegno di spesa per un monte ore presunto di 

284 ore; 
 
4) di impegnare la somma complessiva di € 6.962,97= sul Bilancio di Previsione 2016 – 2018 – 

Esercizio 2016, nel modo seguente: 
 

IMPORTO MISSIONE PROG. TITOLO 
MACRO

AG. 
CAP. ART. 

€ 6.962,00 12 7 1 103 1190 0 
 
 
Susa,  14.07.2016 
 
 

IL DIRETTORE 
F.to Anna Blais 

 
 
 

CHIARA\ARCHIVIO\Barbara\Determine\ATYPICA mediazione culturale 2016.doc 


